

artykułów popularnonaukowych skierowanych głównie do osób zajmujących się praktyką hodowlaną.

Zainteresowania naukowe Profesora obejmują zagadnienia związane z chowem i hodowlą koni oraz etologią zwierząt. Wymierne wartości poznawcze i aplikacyjne uzyskano w badaniach dotyczących mechaniki ruchu koni, wartości użytkowej i hodowlanej polskich koni arabskich oraz użytkowania rozplodowego. Na szczególne podkreślenie zasługują prace z zakresu cech psychicznych i zrównoważenia nerwowego koni. Profesor Marian Budzyński jest inicjatorem badań behawioralnych koni w Polsce, o uznanej pozycji w świecie. Opracował oryginalne testy oceny pobudliwości nerwowej i cech psychicznych koni. Wykazał m.in. że pobudliwość, temperament i charakter są w znaczącym stopniu odziedziczone i powtarzalne, powinny być zatem uwzględniane w selekcji koni.

Profesor Marian Budzyński jest doświadczonym nauczycielem, szeroko zaangażowanym w kształcenie młodzieży. Jego nowatorskim osiągnięciem było opracowanie i wprowadzenie w połowie lat 90. na uczelni lubelskiej, po raz pierwszy w Polsce, do programów nauczania przedmiotów dotyczących behawioru zwierząt gospodarskich.

Był opiekunem ponad 160 prac magisterskich. Znaczące są również dokonania Profesora w zakresie kształcenia kadry naukowej. Jest promotorem jednego doktoratu *honoris causa*, wypromował 11 doktorów, z których czterech to samodzielni pracownicy nauki. Recenzował 32 prace doktorskie, 13 habilitacyjnych i 27 wniosków na stanowisko i tytuł profesora. Jest powszechnie uznanym twórcą lubelskiej szkoły naukowej w zakresie etologii koni.

Znaczący jest wkład Profesora w rozwój macierzystego Wydziału. Przez 14 lat pełnił funkcje kierownika Zakładu Hodowli Koni, był organizatorem i pierwszym kierownikiem Katedry Etologii i Podstaw Technologii Produkcji Zwierzęcej, zastępcą i dyrektorem Instytutu Hodowli i Technologii Produkcji Zwierzęcej, Prodziekanem i Dziekanem Wydziału.

Wykazał wiele inwencji i zaangażowania w działalność i rozwój licznych towarzystw i organizacji naukowych. Wymienić tutaj można Komitet Nauk Zootechnicznych PAN, w którym przez 4 kadencje pełnił funkcję przewodniczącego, Polskie Towarzystwo Zootechniczne (wiceprezes 1983-1988), Lubelskie Towarzystwo Naukowe (wiceprezes od 2012 r.), Europejska Federacja Zootechniczna (krajowy koordynator Komisji Produkcji Koni).

Był redaktorem *Sectio EE (Zootechnica) Annales Universitatis Marie Curie-Skłodowska*, członkiem komitetu redakcyjnego cza-

sopisma „Przegląd Hodowlany” i „Polskie Zwierzęta Gospodarskie”, członkiem Rady Naukowej Instytutu Zootechniki w Krakowie, Komitetu Badań Naukowych w Zespole P-06 (nauk rolniczych i leśnych), zastępcą przewodniczącego i przewodniczącym Lokalnej Komisji Etycznej ds. Doświadczeń na Zwierzętach. Na podkreślenie zasługuje ponad 30-letnia praca w różnych strukturach Polskiego Związku Hodowców Koni. Pełnił tam m.in. funkcję wiceprezesa oraz wiceprzewodniczącego i przewodniczącego Rady Hodowlanej. Był prezesem Wojewódzkiego Związku Hodowców Koni w Lublinie.

Za swoją działalność został wyróżniony wieloma odznaczeniami, m.in. Krzyżem Oficerskim i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem im. Michała Oczapowskiego, Odznaką Zasłużony dla Rolnictwa oraz 4 nagrodami ministra. W roku 2006 otrzymał archidiecezjalne odznaczenie „*Lumen mundi*” przyznane przez abpa Józefa Życińskiego, a w styczniu 2014 r. został wyróżniony Odznaką Lubelskiego Towarzystwa Naukowego „*Resolutio pro Laude Academica*”.

W uznaniu znaczącego wkładu w rozwój macierzystej Uczelni, Senat Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie na wniosek Rady Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt nadał Profesorowi Marianowi Budzyńskiemu tytuł doktora *honoris causa*. Uroczysta promocja miała miejsce 18 czerwca 2013 r., w ramach obchodów jubileuszu 60-lecia Wydziału. Decyzją Wysokiego Senatu pełniłem funkcję promotora w tym postępowaniu, co poczytuję za ważne wyróżnienie. Jako wychowanek Profesora z okresu studiów, a później jako najbliższy współpracownik w ramach Kolegium Dziekańskiego i Komitetu Nauk Zootechnicznych PAN widziałem Jego ogromną życzliwość i otwartość w stosunku do młodej kadry naukowej i hodowców, co zjednywało mu szerokie grono przyjaciół, którzy wiernie trwają przy Profesorze do chwili obecnej. Wyróżnienie tytułem doktora *honoris causa* Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie to wymierny dowód głębokiego uznania dla znaczących osiągnięć badawczych i przeogromnej pracy organizacyjnej dla polskiej zootechniki.

Dostojny Profesorze, przyjmij szczere gratulacje i podziękowanie za Twoją dotychczasową działalność, a nade wszystko najserdeczniejsze życzenia długich lat życia w zdrowiu, pomyślności, co pozwoli na realizację wielu kolejnych zamierzeń.

Zygmunt Litwińczuk

Tytuł Profesora Honorowego UP we Wrocławiu dla profesora Jana Szarka

W auli Jana Pawła II Centrum Dydaktyczno-Naukowego Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu odbyła się 6 grudnia 2014 r. uroczystość nadania prof. dr. hab. Janowi Szarkowi z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie tytułu Profesora Honorowego UP we Wrocławiu.

Laudację prezentującą zasługi prof. Jana Szarka przedstawił prof. Tadeusz Szulc, a akt nadania tytułu przez Senat UP wręczył prof. Andrzej Zachwieja – Dziekan Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt. Profesor Szarek podziękował za nadanie mu tego zaszczytnego wyróżnienia, a następnie wygłosił wykład poświęcony prof. Odonowi F.K. Bujwidowi, jednemu z najwybitniejszych uczonych z przełomu XIX i XX wieku, pionierowi polskiej bakteriologii, higieny i profilaktyki leczniczej, inicjatorowi szczepień przeciwko wściekliźnie, cholercie, czerwoncem, tyfusowi, dżumie i innym chorobom zakaźnym, prekursorowi nowoczesnego rolnictwa i hodowli zwierząt, działaczowi społecznemu. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele prawie wszystkich uczelni rolni-



czych i instytutów naukowych zajmujących się hodowlą zwierząt w Polsce oraz praktycy hodowli.

Jan Szarek urodził się w Komornikach, w województwie małopolskim. Studia ukończył w 1961 roku na Wydziale Rolniczym Wyższej Szkoły Rolniczej w Krakowie, obecnym Uniwersytecie Rolniczym, i z tą uczelnią związał całą swoją zawodową działalność. Doktoryzował się w roku 1968, habilitował w 1976, tytuł profesora uzyskał w 1984, a na stanowisko profesora został zatrudniony w roku 1990.

Profesor Szarek jest uznanym autorytetem w dziedzinie hodowli zwierząt, a zwłaszcza hodowli bydła. Jego zainteresowania naukowe dotyczą szacowania wartości hodowlanej bydła mlecznego i mięsnego, krzyżowania międzyrasowego i towarowego bydła oraz doskonalenia chowu bydła. Wysoką pozycję naukową Profesora potwierdza ponad 550 publikacji, w tym ponad 170 prac oryginalnych, 2 patenty, 4 podręczniki i skrypty oraz wiele referatów, artykułów naukowych i opracowań wdrożeniowych. Zakres rozwiązywanych problemów naukowych, ich duża wartość poznawcza i praktyczna, a w wielu przypadkach pionierski charakter badań, dają podstawę do stwierdzenia, że swoimi publikacjami oraz działalnością organizacyjną i wdrożeniową prof. Jan Szarek wywarł znaczący wpływ na rozwój chowu i hodowli bydła w Polsce. Stworzył własną szkołę naukową. Wypromował 9 doktorów, z których pięciu jest samodzielnymi pracownikami naukowymi. Recenzował 83 rozprawy doktorskie, habilitacyjne, wnioski na tytuł profesora, doktora *honoris causa*, w tym dla 7 kandydatów zagranicznych. Znacząca część obecnej kadry polskich uczelni, kształcących na kierunku zootechnika, została wypromowana przy Jego czynnym udziale.

Na szczególne wyróżnienie, uznanie i szacunek zasługuje powołanie i organizacja 21 Szkół Zimowych Hodowców Bydła, skupiających łącznie blisko 4000 uczestników – naukowców i praktyków z kraju i zagranicy, którzy zaprezentowali około 500 referatów. Te coroczne spotkania znacząco przyczyniały się do integracji środowiska naukowego polskich zootechników, a także do ścisłej współpracy nauki z hodowcami praktykami.

Profesor Jan Szarek był i jest nadal aktywnym organizatorem życia uczelni. Przez wiele lat pełnił funkcję dyrektora Instytutu Hodowli i Technologii Produkcji Zwierzęcej i jednocześnie kierownika Katedry Hodowli Bydła. Sprawował też funkcję Dziekana Wydziału Zootechnicznego Akademii Rolniczej w Krakowie. Z krajowej działalności organizacyjnej należy wymienić zaszczytną funkcję prezesa Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego oraz wieloletnie członkostwo i przewodniczenie komisjom Komitetu Nauk Zootechnicznych PAN. Przez wiele lat był szczególnie aktywnym wiceprezydentem Profesorskiego Klubu Hodowców Bydła. Pełnił też funkcje członka rad i komitetów naukowych oraz członka wielu krajowych zespołów doradczych dotyczących hodowli zwierząt, szczególnie bydła. Od kilkunastu lat jest Przewodniczącym Rady Fundacji „Miejski Park i Ogród Zoologiczny” w Krakowie.

O Jego uznaniu i wysokiej pozycji naukowej w kraju i za granicą świadczą liczne honory i wyróżnienia. Jest członkiem Słowackiej Akademii Nauk i licznych rad redakcyjnych czasopism naukowych. Został wyróżniony m.in.: Krzyżami Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odznaczenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Odznaką Honorową Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego, Odznaką Zasłużony dla Rolnictwa, Medalem Zasłużonego dla Ziemi Opolskiej, Złotą Odznaką za Zasługi dla woj. nowosądeckiego, Złotą Odznaką za Zasługi dla Ziemi Krakowskiej, a także wielokrotnie nagrodami Ministra i Rektora.

Joanna Makulska

Poznań, 15-16 kwietnia 2015

Polskie Towarzystwo Zootechniczne
Polskie Towarzystwo Nauk Weterynaryjnych

XI Poznańskie Forum Zootechniczno-Weterynaryjne

Poznańskie Koło Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego im. Michała Oczapowskiego,
Wielkopolski Oddział Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych,
Instytut Weterynarii UP w Poznaniu,
Katedra Hodowli Bydła i Produkcji Mleka UP w Poznaniu,
Katedra Żywienia Zwierząt i Gospodarki Paszowej UP w Poznaniu,
Katedra Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt UP w Poznaniu

serdecznie zapraszają na

XI Poznańskie Forum Zootechniczno-Weterynaryjne

nt. „Systemy udojowe – wady i zalety”
poświęcone pamięci Profesora dr. hab. Antoniego Kaczmarka

Forum odbędzie się w dniach 15-16 kwietnia 2015 roku
w Biocentrum UP w Poznaniu, ul. Dojazd 11

Patronat Honorowy:
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
Główny Lekarz Weterynarii,
J.M. Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu,
Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka

Wspomnienie Profesora Antoniego Kaczmarka, wybitnego znawcy bydła, jest okazją do przedstawienia nowoczesnych systemów udojowych i związanej z ich wprowadzeniem konieczności zmian w technikach żywieniowych i profilaktyce weterynaryjnej.

W pierwszym dniu XI FORUM (15 kwietnia) odbędą się warsztaty terenowe, podczas których zaprezentujemy Państwu najciekawsze instalacje nowoczesnych systemów udojowych funkcjonujące w Wielkopolsce. W drugim dniu konferencyjnym (16 kwietnia) obrady odbędą się w ramach trzech Sesji. W Sesji A zaprezentują się firmy wdrażające w Polsce nowoczesne systemy udojowe. O praktycznym wykorzystaniu tych rozwiązań będą mówili w Sesji B rolnicy, którzy je użytkują. Natomiast Sesja C poświęcona będzie zmianom w zakresie żywienia krów mlecznych, profilaktyce weterynaryjnej i ekonomice produkcji mleka. Uzupełnieniem wystąpień plenarnych będzie sesja plakatowa.

Program pobytu w gospodarstwach oraz pełna lista prelegentów i tematy wykładów zamieszczone są na stronie internetowej Forum <http://forumzoowet.pl>